¶

§. I.

Etiam si, quæ, in hac vita degentibus, ad concipiendam in Deum Triumnum fidem, accendendamque in eum & proximum charitatem scitu & creditu sunt necessaria, evidenter in sanctioribus literis sint revelata; ea tamen, quæ hanc vitam insequentur, quæve nobis veniunt speranda, tantum nobis fuere promissa & prædicta, quantum ad roborandam spem nostram satis est, specialioribus circumstantiis & recessibus plerumque latentiibus. Quod cum generatim circa novissima, quæ vocamus, locum habet, tum etiam in doctrina de futuro mundi hujus interitū observare est, utpote clare quidem promisso, sed quoad rationes suas specialiores ut plurimum obscuriore; aliis totalem ejus & substantialem interitum, imo annihilationem adstruentibus; aliis vero non, nisi ejus immutationem & in melius restitutionem præstolantibus; aliis denique quoad hanc rem ad ἐποχὴν tanquam sacram se recipientibus anchoram.

§. II.

Non equidem nostri nunc est instituti, hujus problematis pandere historiam, quod angusti Dissertationis Academi-

A

ca

cæ cancelli non patiuntur; alias quid in paganorum scholis,
 quid apud Judæos, quid apud D. Patres, quid apud diversarum
 societatum Ecclesiasticarum Doctores ea de re fuerit e-
 doctum & etiamnum doceatur? nobis esset edifferendum.
 Et profecto ne ethnicos quidem ita cæcutiisse, ut nihil pror-
 fus hac de re iis suboluerit, manifesta veterum auctorum
 nobis monstrant testimonia. Quid enim potest esse eviden-
 tius? quam quod ex antiqua doctrina canit Ovidius Lib. I.
 Metamorphosean:

Esse quoque in fatis reminiscitur, adfore tempus,
 Quo mare quo tellus correptaque regia coeli
 Ardeat, & mundi moles operose laboret.

Atque omnino adeo celebrata est, exustio mundi Stoica, ut
 doctissimus Vir, Jacobus Thomasius, integrum librum de ea
 exaraverit, neque quicquam dubii relinquunt Senecæ Prin-
 cipis Stoicorum, imo Philosophorum Romanorum omni-
 um effata: Ignis, inquit, exitus mundi est, & porro, omnia ster-
 net abducetque secum Vetus, nec hominibus solum, sed
 locis, sed regionibus, sed mundi partibus ludet; tot suppri-
 met montes & alibi rupes in altum novas exprimet, maria
 forbebit, flumina avertet, & commercio gentium rupto,
 societatem generis humani coetusque dissolvet. Alibi: hia-
 tibus vastis subducet urbes, tremoribus quatiet & ex infimo
 pestilentia halitus mittet & inundationibus quicquid habi-
 tatur, obducet; necabitque omne animal, orbe subverso
 & ignibus vastis torrebit incendetque mortalia & cum tem-
 pus advenerit, quo se mundus renovatus extinguat, viri-
 bus ista se suis cadent & sideribus incident & omni
 flagrante materia uno igne, quicquid nunc ex composito lu-
 cet, ardebit. Hoc universum, inquit alibi, quod omnia di-
 vina-humanaque complectitur, si fas putas credere, dies ali-
 quis dissipabit & in confusionem veterem tenebrasque de-
 merget.

merget. Ergo quandocunque, iterum ait, erit terminus rebus humanis, cum partes terræ interire debuerint abolerique funditus tota, ut de integro totæ rudes innoxiaeque generentur, nec supersit in deteriora Magister; ut plura loca alia taceamus. Addimus unum Lucani locum, canentis:

Sic cum compage soluta

Secula tot mundi postrema paregerit hora,
Antiquum repetens iterum chaos, omnia mixtis
Sidera sideribus concurrent, ignea pontum
Astra perent, tellus extendere littora nolet,
Excutietque fretum, fratri contraria Phoebe
Ibit & obliquum bigas agitare per ortum
Indignata diem poscer sibi totaque discors
Machina diyulsi turbabit foedera mundi.

Sed cum poetica tamen hæc magis fuerint, quam prophetica, cum certitudinis parum habuerint, cum vel ipse Seneca interitum orbis per diluvium & per ignem confusisse, videatur, iis non immorabimur.

§. III.

Firmiora autem & majore cum certitudine coniuncta de Mundi hujus exitu potuissent & debuissent habere doctores Judæi, face verbi divini iis cum alias tum etiam hac in re prælucente. Et cum primis quidem apud Judeos de atate & interitu Orbis celebris est traditio Eliana nim. זב אליאן שנה כי תהיילם שניא אליאנס חזה. שניא אליאנס תורה שני לאפ"ס. A domesticis atque discipulis Eliæ fuit traditum, mundum per sex mille annos duraturum; 2000. annos elapsos esse ante legem, 2000. sub lege, 2000. vero reliquos annos spectare ad annos Messiae &c. recensente Georg. Eliezer Edzardo. a) Rabbini autem in expositione consumma-

A 2

tionis

a) In Avoda Sara p. 65. & Majo, etiam ex Sanhedrin fol. 97, col. 1. in Theolog. Judaica p. 321.

tionis seculi in diversa, ut solent, abeunt. Ut enim eos tacemus, qui cum Atheorum & Deistarum grege mundi interitum plane negant, inter quos eminet Maimonides, Menasseh quidem communis, inquit, omnium Cabalistarum opinio est, mundum destructum & abolitumiri : b) Sed Aben-Esra tamen hanc sententiam ita exponit, quod statuat, coelum & terram, quae nunc sunt, peritura; creanda autem a Deo novum coelum & novam terram. Neque etiam negligenda, vel silentio prætereunda est eorum sententia, qui in orbe peritura esse singularia, arbitrantur, universalibus in perpetuum permanentibus, quas opiniones Kimchius ad Ps. CII. ipse nihil definiens, persequitur latius, quem vero describere, non videtur opera pretium.

§. IV.

Quodsi jam oculos ad Scriptores Ecclesiasticos Christianos, quos Patres appellamus, velimus convertere, diffidendum non est, plurimos in immutationem tantum & restitucionem hujus Orbis propendisse, uti sunt Irenæus Lib. V. adv. heres C. XXXVI. Proclus apud Epiph. hær. 64. Cyrillus Hierosolym. Catech. XV. Alexandrinus & Hieronymus in Jef. LI. Augustinus Lib. XX. de Civ. Dei C. XIV. Chrysostomus Homil. X. ad populum Antioch. Gregorius M. Lib. XVII. Moral. C. VII. Damascenus L. II. Orthod. fid. C. V. Nicephorus L. XVIII. H. E. C. XLVII. Salonius in Ecclesiastes, Gennadius L. de Eccles. dogm. cap. 69. Andreas Cæstiensis in Comment. Apoc. Cap. VI. Ilidorus Hispanensis L. de doctr. & fide Cap. 36. Beda in 2 Petri III. quos interpres sequiores atque hos Scholastici Romanenses plerumque sequuntur, quorum effata quadam ex nostris accitavit Joh. Gerhardus. c) Quanquam ab eodem pro substantiali orbis